1

四川省教育体制改革领导小组办公室文件
川教改办〔2017〕5 号

四川省教育体制改革领导小组办公室

关于开展新一轮教育体制机制改革试点的通知

各市（州）教育体制改革领导小组、各高等学校：

为贯彻落实党的十九大精神和中共中央办公厅、国务院办公

厅《关于深化教育体制机制改革的意见》（中办发〔2017〕46 号）

要求，全面推进我省教育体制机制改革，省教育体制改革领导小

组办公室决定，从 2018年起启动新一轮教育体制机制改革试点。

现将有关事项通知如下：

一、改革试点的主要任务

秉持以人民为中心的发展理念，遵循教育规律，以深化教育

体制机制为重点，探索解决教育不平衡不充分的问题，进一步增

强教育发展活力和人民群众教育获得感。

二、改革试点的申报内容

改革试点的申报内容原则上从《新一轮教育体制机制改革试

点项目名称及方向》（附件 1）中选择。各地如有改革基础较好的

2

其他项目，也可积极申报。

三、改革试点的申报主体

本轮改革试点的申报主体为省、市（州）、县（区）教育行

政部门，教育科研部门，各级各类学校，第三方机构。

四、改革试点的基本要求

1．新一轮教育体制机制改革试点周期为三年，至 2020年为

一个周期。

2．试点单位必须将此项工作作为“一把手工程”，建立“主

要领导抓总、分管领导抓实、具体人员抓细”的推进格局。

3．试点单位必须遵循教育规律，认真做好改革试点的方案

规划和路径设计，确保“路线图清晰、施工图明确、装修图精准”。

4．改革试点按照《四川省教育综合改革试点项目管理办法》

（川教〔2015〕17号），实行项目制管理。

五、申报和评审程序

1．项目申报和确定的方式、程序，按照《四川省教育综合

改革试点项目管理办法》要求执行。请各市（州）教育行政部门

组织区县、中小学校集中申报，各高校直接申报。 2018年 1 月

26 日前将《四川省教育体制机制改革试点项目任务书》（一式 3

份）报送至省教育厅政策法规与综合改革处，同时发送电子版。

联系人：钟俊敏，黄敏 ；联系电话：86112016，86111973。邮箱：

scjytg@126.com。地址：成都市青羊区陕西街 26号四川省教育厅

908室。

mailto:scjytg@126.com

3

2．省教育体制改革领导小组办公室将在综合评审的基础上，

优先选择改革目标明确、思路清晰、措施具体、保障有力、示范

性强的项目为省级改革试点项目，并予以公布。

附件：1.新一轮教育体制机制改革试点项目名称及方向

2.四川省教育体制机制改革试点项目任务书

省教育体制改革领导小组办公室

2017年 12月 8日

4

附件 1

新一轮教育体制机制改革试点项目名称及方向

一、试点名称：立德树人系统化落实机制改革试点

试点方向：

（一）构建以社会主义核心价值观为引领的大中小幼一体化

德育体系

1.理想信念教育、时代精神教育、中华民族优秀传统文化教

育和社会责任教育、法治教育

申报主体：各级各类学校

2.健全全员育人、全过程育人、全方位育人的体制机制

申报主体：市、县教育行政部门, 各级各类学校

3.创新思想政治教育方式方法

申报主体：高等学校

4.学校教育、家庭教育、社会教育的有机结合

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门，各级

各类学校

（二）培养支撑终身发展、适应时代要求的关键能力

5.认知能力、合作能力、创新能力、职业能力培养

申报主体：各级各类学校

（三）建立促进学生身心健康、全面发展的长效机制

6.强化体育、美育、劳动教育、心理健康教育

5

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门，各级

各类学校

二、试点名称：学前教育普惠健康发展体制机制改革试点

试点方向：

（四）鼓励多种形式办园，有效推进解决入园难题

7.理顺学前教育管理体制和办园体制、鼓励社会力量举办幼

儿园、加强对普惠性民办幼儿园的监督管理和业务指导

申报主体：市、县教育行政部门

（五）加强科学保教

8.坚决纠正“小学化”倾向

申报主体：各类幼儿园

三、试点名称：义务教育均衡优质发展体制机制改革试点

试点方向：

（六）建立以学生发展为本的新型教学关系

9.改进教学方式、改进学习方式、改革学生评价方式

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门, 各级

各类学校

（七）切实减轻学生过重课外负担

10.建立健全课后服务制度

申报主体：市、县教育行政部门, 各级各类学校

11.引导家庭教育，规范校外教育培训机构

申报主体：市、县教育行政部门, 各级各类学校

6

（八）多措并举化解择校难题

12.推动教师队伍县管校聘管理改革

申报主体：县教育行政部门

13.试行学区化管理

申报主体：县教育行政部门

14.完善入学制度

申报主体：县教育行政部门

四、试点名称：普通高中育人方式改革试点

试点方向：

（九）深化普通高中教育教学改革

15.建立选课和生涯规划指导制度

申报主体：省、市教育行政部门，教育科研部门，普通高中

学校

16.完善学业水平考试制度

申报主体：省、市教育行政部门，教育科研部门

17.健全综合素质评价体系

申报主体：省、市教育行政部门，教育科研部门, 普通高中

学校

五、试点名称：提高职业教育质量体制机制改革试点

试点方向：

（十）健全德技并修、工学结合的育人机制

18.推行现代学徒制，推动形成具有职业教育特色的人才培养

7

模式

申报主体：市教育行政部门，中等职业学校

19.完善专业动态调整机制

申报主体：市教育行政部门

20.完善教学标准

申报主体：省、市教育行政部门，教育科研部门

21.创新教学方式

申报主体：中等职业学校

（十一）改革产教融合、校企合作的办学模式

22.健全行业企业参与办学的体制机制

申报主体：市教育行政部门

23.完善有利于校企合作的绩效分配和管理制度

申报主体：中等职业学校

24.建立职业教育年度质量报告制度

申报主体：省、市教育行政部门，教育科研部门

六、试点名称：促进高等教育内涵发展体制机制改革试点

试点方向：

（十二）创新人才培养机制

25.探索适应高校自身特点的培养模式

申报主体：高等学校

26.深化创新创业教育改革

申报主体：高等学校

8

27.完善学分制

申报主体：高等学校

28.推进现代信息技术与教育教学深度融合

申报主体：高等学校

29.探索建立书院制、住宿学院制

申报主体：高等学校

30.深入推进协同育人

申报主体：高等学校

（十三）深化科研体制改革

31.完善高等学校基础研究投入机制

申报主体：省教育行政部门，高等学校

32.完善创新平台体系

申报主体：高等学校

33.建设相对稳定的高等学校基本科研队伍

申报主体：高等学校

34.深化技术转移和成果转化机制改革

申报主体：高等学校

35.加强马克思主义理论学科建设

申报主体：高等学校

36.加强高等学校智库建设

申报主体：高等学校

37.推进科研评价机制改革

9

申报主体：高等学校

38.推进科研诚信与信用体系建设

申报主体：高等学校

（十四）完善依法自主办学机制

39.完善中国特色现代大学制度

申报主体：高等学校

七、试点名称：民族教育加快发展机制改革试点

试点方向：

（十五）建立民族团结教育常态化机制

40.深入推进爱国主义教育和民族团结教育

申报主体：市、县教育行政部门，民族地区各级各类学校

41.科学稳妥推行双语教育

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门，民族

地区各级各类学校

八、试点名称：特殊教育融合发展机制改革试点

试点方向：

（十六）改进特殊教育育人方式

42.强化随班就读

申报主体：县教育行政部门

43.完善和规范送教上门

申报主体：特殊教育学校

44.建立健全融合教育评价

10

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门

45.督导检查和支持保障制度

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门

九、试点名称：支持和规范民办教育发展体制机制改革试点

试点方向：

（十七）健全和规范民办教育发展的体制机制

46.推进财务管理规范、资产管理规范

申报主体：市、县教育行政部门

47.规范办学行为

申报主体：市、县教育行政部门，民办学校

48.完善支持民办教育发展的扶持政策、探索差异化扶持措施

申报主体：市、县教育行政部门

49.建立民办学校第三方质量认证和评估制度

申报主体：市、县教育行政部门，第三方机构

50.健全联合执法机制

申报主体：市、县教育行政部门

51.健全民办教育信息公开制度

申报主体：市、县教育行政部门，民办学校

十、试点名称：促进终身学习的制度体系改革试点

试点方向：

（十八）建立学分认定转换积累制度

52.探索高等学校之间学分认定和转换

11

申报主体：高等学校

53.办好开放大学

申报主体：高等学校

54.探索建设学分银行

申报主体：高等学校

（十九）建立健全促进继续教育发展机制

55.示范性职工继续教育培训基地建设

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门

56.广泛开展城乡社区教育

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门

57.大力发展老年教育

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门

十一、试点名称：教师管理制度改革试点

试点方向：

（二十）健全加强师德建设长效机制

58.实施师德师风建设工程

申报主体：市、县教育行政部门

59.深化教师考核评价改革

申报主体：市、县教育行政部门

（二十一）改进各级各类教师管理机制

60.完善公办幼儿园教职工补充机制、改进特殊教育学校教师

管理制度

12

申报主体：县教育行政部门

61.推进中小学校长职级制改革

申报主体：市、县教育行政部门

62.健全职业院校双师型教师管理制度

申报主体：市教育行政部门，职业院校

63.深化高等学校教师管理制度改革

申报主体：高等学校

64.深化教师培训培养体制机制改革

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门

（二十二）切实提高教师待遇

65.完善中小学教师绩效工资制度

申报主体：市、县教育行政部门

66.落实高等学校收入分配自主权

申报主体：高等学校

十二、试点名称：健全教育宏观管理体制改革试点

试点方向：

（二十三）完善教育标准体系

67.建立健全人才培养质量标准

申报主体：省级教育行政部门，教育科研部门

68.完善学校办学条件标准

申报主体：省级教育行政、督导部门，教育科研部门

（二十四）建立健全教育评价制度

13

69.建立教育质量监测评估制度

申报主体：省级教育督导部门，教育科研部门，第三方机构

70.健全第三方评价机制

申报主体：省、市、县教育行政部门，教育科研部门，第三

方机构

14

附件 2

四川省教育体制机制改革试点

项目任务书

项目名称

试点单位

填表日期

四川省教育体制改革领导小组办公室 制

年 月

项目编号

15

填表要求

1. 请认真论证、准确逐项填写任务书每一个栏目。

2. 任务书左上角项目编号栏，由四川省教育体制改革办公

室统一编号填写。

3. 表中栏目空白不足的可加页。

4. 请用四号仿宋字填写，A4 纸双面打印，每份任务书单独

装订。

16

一、基本信息

项目名称

试点单位

所在市（州）

（试点地方填写）

所属部门

（试点高校填写）

项目负责人

姓 名
工作单位

行政职务 电子信箱

通讯地址 邮政编码

联系电话

单位

手机

联系人

姓 名
工作单位

行政职务 电子信箱

通讯地址 邮政编码

联系电话

单位

手机

备注

17

二、试点方案

①改革目标及价值（包括改革涉及的教育问题、主要目标及实践价值

等）；②改革依据及基础（包括改革涉及的基本依据、前期工作、实践基

础等）；③改革思路与举措（包括改革总体思路、基本要点、试点范围、

进度安排、配套政策、保障条件及风险防范等）；④改革成果及效益。(字

数限定在 10000 字以内)

（此页可添加）

18

三、市级政府意见 主管部门意见

公 章：

年 月 日

19

四、处室、直属单位推荐理由（省教育厅相关处室、直属单位）

处室、直属单位负责人签字：

年 月 日

20

五、评审专家组意见

组长签字：

年 月 日

六、省教育体制改革领导小组意见

公 章：

年 月 日